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Abstrakt

Tato práce se zabývá metodami odhadu poměrného útlumu. Jedná se o metody z oblasti

signálové analýzy. V první části jsou zvolené metody testovány na jednoduchém referenčním

modelu a následně pak aplikovány na reálná experimentálně naměřená data. V závěru práce je

provedeno zhodnocení metod z pohledu jejich využití v technické praxi a je poukázáno na

klady a zápory jednotlivých metod. Všechny algoritmy a výpočty byly naprogramovány a

testovány v programovém prostředí MATLAB.
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systému, modální analýza, kritické pásmo

Abstract

This work deals with methods of damping ratio estimation. These are the methods from

the signal analysis domain. In the first part, the selected method are tested on a simple

reference model, and subsequently applied to real experimentally measured data. The

conclusion is an assessment of methods in terms of their use in engineering practice, and

pointed out the pros and cons of each method. All algorithms and calculations were

programmed and tested in Matlab.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Aend Lokální maximum konce výpočetního úseku kmitavé odezvy systému

Amax Maximum v amplitudě

F Maximální frekvence buzení

Q Faktor kvality

Rijh Residua přenosové funkce

T Perioda kmitů

b Tlumení (tuhost tlumiče)

bp Poměný útlum

fx Frekvence v Hz

f(t) Vektor vnějších sil

g Gravitační zrychlení

k Tuhost pružiny

m Hmotnost

pk Póly přenosové funkce

q(t) Vektor odezev

qi Lokální maxima kmitavé odezvy systému

stepVal Velikost jednotkového skoku

t Perioda vzorkovaní

tSim Čas simulace

w(t) a r(t) Bílé gaussovské procesy

x Stav systému

x1 Modální odezva

y Výstup systému

 Vlastní frekvence netlumeného kmitání

 Logaritmický dekrement poměrného útlumu

 Vlastní číslo (soustavy)

 Úhlová frekvence v [rad/s]

[B] Matice viskózního tlumení

[H] Matice hysterezního tlumení

[H(ω)] Matice FRF nebo IFR

[K] Matice tuhosti

[ϕ] Modální matice

[ 2 ] Spektrální matice

4321 ,,, aaaa Regresory rovnice systému (pro MNČ)

4321
ˆ,ˆ,ˆ,ˆ aaaa Odhady regresorů rovnice systému (podle MNČ)
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je identifikace veličiny zvané poměrný útlum. Tento

parametr mechanické soustavy ve své podstatě určuje šířku pásma vlastních nebo též

kritických frekvencí, při kterých se soustava rozkmitá. Buzení soustavy v oblasti vlastních

frekvencí může být v řadě případů nebezpečné s ohledem na to, zda je buzení soustavy pod

kontrolou či nikoliv. V případě lopatek parních turbín dochází k několika typům buzení, které

mají vliv na výsledný kmit lopatky. Podrobnosti této problematiky v souvislosti s tlumením

lopatek jsou uvedeny v kapitole 2.

Jevu, kdy začne docházet k buzení lopatek v oblasti jejich vlastních frekvencí je potřeba

předcházet, resp. mít detailní znalost o skutečných frekvencích lopatek a jejich tlumení. Při

provozování v oblasti zvýšeného kmitání začne docházet k nadměrnému namáhání paty

lopatky, které může vést až k únavě materiálu a k jejímu odlomení.

Z pohledu návrhu konstrukce lopatek, ale i znalosti jejich provozních charakteristik, je

určení poměrného útlumu jednou z významných úloh. Poměrný útlum se v praxi určuje

různými způsoby. Příkladem může být tvorba numerických výpočetních modelů, modální

analýza, materiálová diagnostika pomocí ultrazvuku a další. Tato práce se pak soustředí na

metody určování poměrného útlumu z měřených signálů v časové a frekvenční oblasti.

Podstatné je tedy, že diskutované metody v této práci jsou metodami zpracování signálu,

nikoli metodami měření či fyzikálních experimentů.

Cílem této práce je v první fázi analýza výše zmiňovaných signálových metod. Metody

budou implementovány v prostředí softwaru MATLAB a následně budou aplikované na

dostupná data z měření. Pro úplnost jsou analyzována i data získaná simulací z jednoduchého

referenčního modelu v Simulinku. Simulace pomocí referenčního modelu si klade za cíl

analyzovat chování jednotlivých metod při měnících se veličinách figurujících v diferenciální

rovnici 2. řádu popisující mechanickou soustavu. Výsledky odhadu poměrného útlumu

v závislosti na měnících se parametrech budou dále porovnávány s analyticky vypočtenými

hodnotami.

V druhé fázi této práce budou metody aplikovány na reálná experimentálně naměřená data.

Zhodnocení vlastností jednotlivých metod z hlediska přesnosti a jejich použitelnosti

v technické praxi, je pak předmětem závěrečné části práce.
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2 Tlumení lopatek

Tlumení lopatek je jedním z parametrů, které charakterizují chování lopatek. Jedná se o

základní parametr popisu

Jedná se o veličinu popisující charakter oscilací po vybuzení objektu - lopatky. Tato

veličina nás zajímá především v oblasti vlastních frekvencí lopatky, kde má hodnota

útlumu vliv na chování celého olopatkovaného kola z provozního pohledu. Vlastní

frekvence lopatky jsou charakteristické nižší hodnotou útlumu, než je tomu na ostatních

frekvencích spektra. Díky tomu, nebo právě proto, je lopatka na těchto frekvencích snadno

vybuditelná a v závislosti na hodnotě tlumení také dokmitává delší dobu než na ostatních

frekvencích. Tlumení se ve frekvenčním spektru projevuje pásmem kolem vlastní

frekvence lopatky. Na frekvencích náležejících do tohoto pásma je lopatka již částečně

vybuzena.

Provozování turbíny v režimech, kdy se frekvence buzení (nejčastěji otáčky) nachází

v blízkosti vlastní frekvence lopatek, vede k jejich rozkmitání. Intenzita kmitů může

dosahovat až takových hodnot, které mají již vliv na životnost lopatek, resp. dochází k tak

velkým výkmitům lopatek, které se projevují materiálovými změnami - únavou materiálu

až lomem lopatky.

Obrázek 2.1: Lopatkové kolo (viz [7])
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Budící síly, které lze uvažovat v případě kmitání lopatek, pocházejí v parní turbíně

z několika zdrojů. Můžeme je pro jednoduchost rozdělit na mechanické a aerodynamické

vlivy. Mechanickým buzením lopatek jsou například vibrace hřídele, které mohou pocházet

od nevyváženosti hřídele, nebo v podobě torzních kmitů vlivem zatěžování rotoru. Druhou

příčinou kmitání jsou aerodynamické vlivy. Pří rotaci se mezi rotorovou a statorovou částí se

při proudění páry za rotujícími lopatkami vytváří turbulentní proudy, které mohou budit

kmitání lopatek. Vliv na tyto budící frekvence má například počet lopatek rotoru a statoru.

Z výše uvedených příkladů je zřejmé, že provozování lopatky bez znalosti jejích

útlumových charakteristik je z hlediska zajištění dlouhodobého bezproblémového provozu

turbíny nebezpečné.

Proto se tato práce zabývá metodami pro určování tlumení lopatek jako jednoduchých

mechanických struktur. Vychází z předpokladu, že kmitání lopatek lze efektivně měřit

s využitím např. absolutních snímačů zrychlení, tenzometrů, relativními snímači vzdálenosti

nebo některými bezkontaktními metodami. Signály z těchto měření jsou pak předmětem

zpracování metod signálové analýzy za účelem určení útlumu, resp. poměrného útlumu

objektu - lopatky.

V praxi se lze setkat s metodami měření útlumu např. z pohledu materiálové diagnostiky,

kde lze s využitím ultrazvuku budit materiálový vzorek a současně snímat jeho odezvu při

proměnné frekvenci buzení. Cílem této práce není představit výčet různých způsobů

experimentálního buzení lopatek a druhů snímání jejich odezev, ale zaměřit se na analýzu

vibračních signálů, které mohou z těchto měření pocházet a ukázat možnosti metod signálové

analýzy při odhadu poměrného útlumu.
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3 Metody identifikace tlumení

Jak bylo naznačeno v předchozí kapitole, identifikace tlumení objektu - lopatky - a

vytvoření přehledu metod, které jsou pro tuto úlohu používány, jsou předmětem této práce.

Metody budou popsány v rámci této kapitoly. Nejprve se pojďme zaměřit na matematický

popis kmitání systému s jedním stupněm volnosti a určení poměrného útlumu pro takovýto

systém.

3.1 Poměrný útlum systému s jedním stupněm volnosti

Jako systém s jedním stupněm volnosti jsem zvolil soustavu závaží o hmotnosti m, které je


[…]


signálu respektive jeho Fourierovy transformace. Odhad je přesný a jeho výpočet nenáročný.

Algoritmus je vhodné vylepšit filtrací funkce   jHRe , pro odstranění šumů. Lze použít

např. klouzavý průměr s konstantou 1k . Váhovou konstantu je nutné vhodně nastavit tak,

aby došlo k co nejmenšímu zkreslení hodnot maxima a minima, viz. kapitola 5.4.
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6.5.5 Porovnání jednotlivých metod

Všechny poznatky o jednotlivých metodách byly shrnuty do závěrečné tabulky, kde jsou

porovnány jejich nároky a přesnost. Počet symbolů • značí míru náročnosti v daném

parametru. Tedy •••• velmi náročná, ••• náročná,•• mírně náročná a • téměř nenáročná

nebo v případě, že symbol chybí zcela nenáročná.

Pozn.: * parametr odchylka od teoretické bp je určen pomocí aplikace metod odhadu

poměrného útlumu na referenční model, viz kapitola 5.4 a symbol • značí její velikost

(•••• největší odchylku a • nejmenší odchylku).

Náročnost metod odhadu poměrného útlumu pomocí logaritmického dekrementu a pomocí

MNČ v parametru vstupní signál – přesný typ je dána jejich požadavkem na konkrétní typ

buzení, a to bílý šum v případě odhadu pomocí MNČ a jednotkový skok pro odhad pomocí

logaritmického dekrementu. Metoda odhadu na základě modální analýzy, tak striktně typ

vstupu nevyžaduje, ale lépe pracuje pokud je vstupní signál systému bohatší. Na druhou

stranu musí tato metoda znát jeho přesný tvar (průběh) stejně jako odhad pomocí MNČ a na

rozdíl od dvou zbývajících metod. Klasická metoda sice přímo k výpočtu nepotřebuje znát

tvar ani nepotřebuje konkrétní typ vstupu. Vstupní signál může být libovolný typ buzení, ale

s konstantní amplitudou.

Nároky metod na:

Název metody
Čas

výpočtu

Oblast zpracování Vstupní signál Úpravu

zpracovávaného

signálu

Odchylka od

teoretické

bp * časová frekvenční
znalost

tvaru

přesný

typ

Odhad metodou

kritického pásma
• • • • •• ••••

Odhad pomocí

logaritmického

dekrementu

••• • •••• •••• •

Odhad pomocí

MNČ
•••• • •••• •••• • ••

Odhad na

základě modální

analýzy

•• • •••• • ••• •••
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Metodu kritického pásma a logaritmickou metodu je možné porovnat ještě podrobněji.

Jejich odhad poměrného útlumu v čase, viz obrázky 6.4. a 6.8., jsou porovnány na obrázku

6.17. Na něm je vidět, že hodnoty obou odhadů jsou srovnatelné a jejich trend je podobný.
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Obrázek 6.17: Poměrný útlum v závislosti na čase

Odhad na základě MNČ a modální metodu bohužel tímto způsobem porovnat nelze.

U MNČ je to způsobeno málo bohatým vstupním signálem při měření. Odhad je díky tomu

nepřesný, viz kapitola 6.3.2. U modální metody je její odhad poměrného útlumu sice poměrně

přesný, ale nelze ho vypočítávat po částech v čase.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zkoumání metod určování poměrného útlumu z měřených signálů

v časové a frekvenční oblasti. Tato práce se zabývá čtyřmi metodami: metodou kritického

pásma, metodou logaritmického dekrementu, metodou odhadu na základě nejmenších čtverců

a modální metodou. Jednou z prvních částí této práce je přehledný popis jednotlivých metod.

Pro ověření funkčnosti těchto metod jsem navrhl jednoduchý kmitavý systém s jedním

stupněm volnosti. Tento sytém jsem naprogramoval v programovém prostředí

MATLAB/Simulink a následnou simulací jsem získal data o kmitání výstupu systému, při

různých parametrech a vstupním buzení.

Všechny metody určení poměrného útlumu jsem následně naprogramoval v programu

MATLAB. Jejich správnou funkčnost jsem ověřil jejich aplikací na simulační data a

porovnáním s analyticky vypočtenou hodnotou poměrného útlumu.

V další části této práce jsem aplikoval jednotlivé metody na reálná experimentálně

naměřená data. Tato data mi poskytla společnost ŠKODA Power s.r.o. Jednalo se o

tenzometrické měření na titanovém nosníku.

V poslední části jsem všechny metody zhodnotil z hlediska praktického využití. Zjistil

jsem, na které parametry jsou metody citlivé, jak rychle pracují a zhodnotil jsem jejich

náročnost na měření. Všechny tyto poznatky jsem zanesl do jednoduché tabulky

v kapitole 6.5.5.

Jako pokračování této práce bych doporučil bližší prozkoumání metody nejmenších

čtverců a modální metody. Pro metodu nejmenších čtverců, by bylo vhodnější použít měření

na systému buzeném vstupním signálem typu bílý šum. Pak by měli být její odhady

poměrného útlumu lepší, tak jako je to v kapitole 5.3 této práce. Pro modální metodu by bylo

lépe použít vstupní signál, který je proměnný v čase, stejně v kapitole 5.4. To by mělo její

odhad zpřesnit a umožnilo by to prozkoumání jejího odhadu v čase. Takto získané výsledky

bych následně porovnal, tak jako na obrázku 6.17 v kapitole 6.5.5.

V dalším pokračování bych se zaměřil na aplikaci metod na experimentálně naměřená data

na lopatkách olopatkovaných kol.

Na závěr bych chtěl dodat, že spolupráce s vedoucím mé práce Ing. Jindřichem Liškou,

Ph.D. byla výborná a i díky ní se mi podařilo práci úspěšně dokončit. Za odborné konzultace a

poskytnutí dat měření společnosti ŠKODA Power s.r.o. chci také poděkovat Ing. Zdeňkovi

Kubínovi.
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