# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra fyziky

Jméno diplomanta: Bc. Pavel Zimmermann

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Identifikace poměrného útlumu lopatek z experimentálně naměřených dat

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (DP) pana Zimmermanna se zabývá identifikací poměrného útlumu a to převážně z modelových dat. Autor si na počátku práce zvolil jednoduchý dynamický systém druhého řádu, na kterém otestoval zvolené metody. V tomto bodě je nutno podotknout, že zvolený systém se svými parametry výrazně odlišuje od později zkoumaného reálného systému. Autor si této skutečnosti nepovšiml a metody zobecnil i na reálný systém. To by u reálného měření lopatky vedlo ke špatně určenému tlumení.

Autor se ve své práci věnuje identifikaci tlumení, bohužel se ani trochu nevěnuje problematice samotného tlumení. To mu v závěru velice chybí. Nedokáže diskutovat výsledky svého poznání a jen prezentuje křivky, o kterých se domnívá, že jsou správné. V práci se vyskytují i další chyby týkající se tlumení a poměrného útlumu, např. v kapitole "2 Tlumení lopatek". Zde je věta, která dokazuje absolutní nepochopení tlumení, ba i podstaty systému popsaného diferenciální rovnicí druhého řádu: "Vlastní frekvence systému jsou charakteristické nižší hodnotou útlumu, než je tomu u ostatních frekvencí spektra."

Velice závažnou chybou, která autora provází celou jeho prací je, že si plete odezvu systému na daný signál s přenosovou funkcí systému. To vede k mylným závěrům týkajících se buzení systému a následnému vyhodnocení tlumení.

Podíváme-li se dál na jednotlivé metody a jejich implementaci i zde najdeme drobné chyby. Např. rovnice popisující poměrný útlum 3.11 a 3.12 vycházející z rovnice 3.10 jsou špatně. Je s podivem, že když do nich autor v příkladu dosadil (obr. 5.3.) vyšly mu poměrné útlumy správně. Jako největší nedostatek vidím, že u žádných, v práci zmíněných metod, nejsou napsány předpoklady, kdy je možné metody použít a jaké jsou kladeny podmínky na vstupy k daným metodám.

Při simulaci v Simulinku autor nepochopitelně ne zvolil konstantní krok, tím si přidělal mnoho práce. Tento fakt se snaží dohnat následnou interpolací signálu, ale bohužel si neuvědomuje důsledky takto použitého filtru, které se někomu mohou jevit jako šum. Přítomnost šumu si autor vysvětluje nedostatečným vzorkováním, s tím ale nesouhlasím. Vzniklý šum se autor pokouší odstranit několika způsoby v závislosti na použité metodě. U metody logaritmického dekrementu nejprve volí střední hodnotu z výsledků, aniž by diskutoval, zda chyba má tvar náhodné veličiny. Následně v závěru se kloní k proložení měřených maxim přímkou. Vzhledem k povaze dat (exponenciálnímu poklesu maxim) si myslím, že to není příliš vhodné. Ne jinak je tomu u modální metody, která je velice citlivá na polohu minim a maxim. Autor, pro vyhlazení použije klouzavý filtr, čímž prakticky posune jak minimum, tak i maximum a tím si výrazně ovlivní výsledek.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Při vyhodnocení dat z měření se autor nedopouští dalších významných chyb. Bohužel získané výsledky prezentuje stručně a nepouští se do žádné diskuze o správnosti měření, vyhodnocení, natož do verifikace získaných výsledků. Naopak autor přidává několik chybných poznámek a doporučení: "Část je dlouhá deset sekund, abych po provedení FFT udržel rozlišení ve frekvenci 0.1 Hz. U lépe vzorkovaného signálu by bylo možné použít kratší časový úsek."

Autor při psaní této práce provedl rozsáhlou rešerši a seznámil se se základními metodami určování poměrného útlumu. Metody posléze aplikoval v prostředí Matlab a pokusil se je použít na změřených datech. Jako zajímavá se jeví tabulka v kapitole 6.5.5, která by při lepším rozpracování mohla dát návod na to, jak v praxi postupovat při měření poměrného útlumu.

Otázky:

Mohl byste vysvětlit větu: "Vlastní frekvence systému jsou charakteristické nižší hodnotou útlumu, než je tomu u ostatních frekvencí spektra."

Jaké jsou podle Vás požadavky na budící signál, pokud se použije metoda kritického pásma, nebo lze použít libovolný signál? Lze použít funkci chirp a jsou na ni kladeny nějaké nároky?

Čím je dána škála a čím rozlišení frekvenční osy pokud použiji DFFT?

Splnění bodů zadání <input type="checkbox"/> úplně <input checked="" type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Zdeněk Kubín
Pracoviště oponenta: Škoda Power s.r.o., oddělení experimentální dynamiky

10.9.2012

Datum

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Podpis